DE VITIS PATRUM LIBER PRIMUS,

AUCTORE DIVO HIERONYMO PRESBYTERO,
ET ALIIS VARIIS.

PRÆLUDIA IN VITAM SANCTI PAULI,

PRIMI EREMITÆ,

SIVE

13 DE HOC IPSO PAULO EJUSQUE VITA TESTIMONIA.

Gelasius, dist. 15, esp. Sancta Romana Ecclesia. A

Vitas Patrum, Pauli, Antonii, Hilarionis et omnium eremitarum, quas tamen vir beatus scripsit Hieronymus, cum omni honore suscipimus.

Hieronymus, in Chronico, anno 19 Constantii Junioris.

Antonius monachus, centesimo quinto ætatis anno, in eremo moritur; solitus multis ad se venientibus, de Paulo (a) quodam Thebæo, miræ beatitudinis viro, referre complura: cujus nos (b) exitum brevi libello explicavimus.

Idem, epist. 21 ad Paulum Concordiensem.

Misimus interim te tibi, id est, Paulo seni Paulum seniores (c); in quo propter simpliciores quosque multum in deijciendo sermone (d) laboravimus. Sed nescio quomodo, etiamsi aqua plena sit, tamen eundem odorem lagena servat (e) quo dum rudis esset B imbuta est.

Idem, Catal. illustr. Ecclesie Script., cap. 135.

Scripti vitam Pauli monachi.

Idem, epist. 22, ad Eustochium.

Hujus vitæ auctor Paulus, Illustrator Antonius, et ut ad superiora conscendam, princeps Joannes Baptista.

Idem, epist. 27, ad Eustochium.

Paula sola, si dici potest, et incomitata, ad eremum Antoniorum atque Paulorum pergere gestiebat. *Paulinus, prologo vitæ sancti Ambrosii, 4 Aprilis.*

14 Hortaris, venerabilis Pater Augustino, ut sicut beati viri, Athanasius episcopus et Hieronymus presbyter, stylo prosecuti sunt vitam sanctorum Pauli et Antonii, in eremo positam, etc.

Sidonius, carmine xvi Eucharistico, ad Faustum.

Nunc vocat in tunica nudus te Antonius illa, Quam fecit palmæ foliis (f) mones alama magistri.

ROSWEYDI NOTATIO.

(a) *Paulo* Pauli primi eremitæ natiuitas et obitus, quia nullis consiliis vel imperatorum annis assignata habentur, investiganda sunt ex ætate Antonii, ut recte monuit illustrissimus Baronius; Antonii vero natalem diem et mortualem, expressum habemus in Chronico Eusebii et Hieronymi, certis imperatorum annis. Quibus Christianos ex postrema Pontaci et Scaligeri editione adjungam, qui a posterioribus sunt appositi, eum in M. vetustis desint.

Illud ante moneo, Baronium vitiosa editione Eusebii usum, quæ Antonii obitum ponit anno 21 Constantii Junioris. Quare sequar M. Codicem amandicum Eusebii, quo utor, ab annis 1000 scriptum capitalibus litteris, quod iudicium antiquitatis est. Cum quo Pontaci et Scaligeri editio hoc quidem loco conspirat. Vitiosam eam editionem esse, qua usus est Baronius, probabo fusius ad Vitam sancti Antonii.

Antonii igitur natalis dies in eo assignatur anno 4 Decii imperatoris quem Pontacus statuit Christi 254, Scaliger 262; mortualis vero anno 19 Constantii Junioris, quem Pontacus statuit Christi 359, Scaliger 357. Cumque hoc posteriore loco in Chronico dicatur Antonius ætatis suæ anno 105 obiisse, juste tantum inter annum 4 Decii et 19 Constantii Junioris intercedit.

Et quidem hac ratione juxta calculum Pontaci et Scaligeri, annus 4 Decii non annumeretur inter annos ætatis Antonii. Alias enim cvi anni ætati Antonii tribuerentur. Qui tamen annumerandus sit annus 4 Decii, et non nisi cv anni inde ad 19 Constantii Junioris annum exsurgant, dicam ad Vitam Antonii.

Jam vero, eum in Vita Pauli dicatur Antonius fuisse xc cum Paulum inuisit, quo ipso tempore Paulus obiit cxiii existens annorum, ut in eadem Vita habetur; et Antonius vixerit cv annos, ut jam dictum; sequitur Antonium supervixisse Paulo annis xv.

Pauli igitur obitus statuendus est xv annis ante mortem Antonii. Cum autem Antonius obierit anno 19 Constantii seu Christi 359 secundum Pontacum, vel 357 secundum Scaligerum, manifeste desinitur Paulum obiisse anno 4 Constantii, qui est Christi 344 putatione Pontaci, vel 342 putatione Scaligeri.

Unde natalis Pauli statuendus est anno 7 Alexandri imperatoris qui est annus Christi 251 juxta Pontacum, vel 250 juxta Scaligerum.

Ergo anno 5 Gordiani, qui est Christi 248 secundum Pontacum, vel 245 secundum Scaligerum, agebat Paulus annum 15, qui annorum circiter xv dicitur fuisse ab Hieronymo, cum post mortem parentum relictus est hæres.

Cum vero Hieronymus dicat in ejus Vita, eum se-

cessisse in villam remotiorem, « cum persecutionis procella detonaret, » scilicet Decii et Valeriani, de quibus apud eum præcedit; si ad annum 1 Decii fugam Pauli referas, qui est 254 secundum Pontacum, vel 252 secundum Scaligerum, sequitur tunc Paulum fuisse annorum xxiv.

Cæsar certe Baronius (ut in notationibus ad hanc Vitam fusiis) Pauli fugam Decii anno 1 ponit, cui parallelum facit Christi annum 253; ejusdem vero obitum statuit anno 7 Constantii, Christi vero 343. Sed inemendatum, ut dixi, secutus est Eusebii codicem, in anno mortis Antonii, quem fundum suæ structuræ statuit; quo labefactato, corruiere reliqua necesse est.

Mirus Florarii sanctorum ms. calculus, quod Pauli obitum ad Christi annum 355 refert; mirabilior vero Theodorici Lohæ a Stratis, qui Coloniensem editionem Vitarum Patrum curavit. Ille enim ad finem vitæ Pauli annotavit, obiisse eum circa annum Domini 287, qui erroneum eum calculum a Petro in Catalogo sanctorum, lib. II, cap. 60 accepit.